
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della Direttiva 
2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
 

VISTO il proprio decreto direttoriale prot.n. 5610 del 23 luglio 2010, con il quale il titolo di 
formazione professionale, comprensivo della formazione didattico- pedagogica, acquisito 
in Romania dalla prof.ssa Iulia MAXIMINIAN, è stato riconosciuto abilitante all’esercizio 
della professione di docente della lingua francese nelle classi di concorso 45/A e 46/A; 
 

VISTA la richiesta di rettifica avanzata dall’interessata in data 10.10.2019 con la quale ha 
chiesto l’inserimento del  “Certificat de Absolvire”, assolvimento della formazione didattico 
pedagogica conseguito  in parallelo al conseguimento della laurea; 
 
CONSIDERATO che tale integrazione comporterebbe un beneficio all’interessata per 
l’attribuzione del punteggio aggiuntivo in sede di inserimento nelle graduatorie dei docenti 
abilitati;  
 
VISTO il proprio decreto di rettifica prot. n. 352 del 22.03.2021 con il quale, per mero 
errore materiale,  è stata indicata  nel dispositivo la lingua “inglese“ al posto della lingua 
“francese” 
 
RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il citato provvedimento; 
 
 
    DECRETA 
 

1. Il presente decreto di rettifica del decreto direttoriale prot.n. 5610 del 23 luglio 2010, 
annulla e sostituisce il precedente decreto di rettifica  prot.n. 352 del 22 marzo 2021. 
 
2. Il punto 1 del decreto direttoriale prot.n. 5610 del 23 luglio 2010, è così rettificato: 
 
3 - Il titolo di formazione professionale così costituito: 
 
- “Diplomă de Licenţă în profilul Filologie, specializarea Limba şi literatura romana – 

Limba şi literatura franceză” Serie U Nr. 0117077 conseguito nella sessione di 
giugno 2003 presso la Universitatea De Nord Baia a Mare (Romania); 

 



- “Certificat de Absolvire” serie D Nr. 0002163 (assolvimento della formazione 
didattico pedagogica) conseguito  nella sessione di giugno 2003 presso la 
Universitatea De Nord Baia a Mare (Romania), 

 
posseduto dalla cittadina rumena Iulia MAXIMINIAN, nata a Bistrita (Romania) il 19 luglio 
1972, ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 e 
successive modifiche, è titolo di abilitazione all’esercizio in Italia della professione di 
docente negli istituti di istruzione secondaria di I e di  II grado nelle classi di concorso: 
45/A – Seconda lingua straniera Francese; 
46/A – Lingue e civiltà straniere (Francese). 
  
4. Il decreto così modificato dispiega efficacia a decorrere dal 23 luglio 2010. 
 
5 -  Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16 – comma 6 -  del D.lgs. n. 206/2007, di 
attuazione della direttiva 2005/36/CE, come modificato dal D.lgs. n. 28 gennaio 2016, n. 
15, è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema 
educativo d’istruzione e formazione. 

    
 
          IL DIRETTORE GENERALE 
               Assunta Maria Palermo 

 

 

   
 


		2021-04-06T10:34:54+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-04-06T12:39:54+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000425.06-04-2021




